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Úvod

Téma diplomové práce „Důsledky vad sňatku a manželství v českém a

anglickém právu“ jsem si zvolila z několika důvodů. K 1. 1. 2014 nabude účinnosti

zákon č. 89/2012 Sb. (dále OZ 2014), který upravuje problematiku rodinného práva ve

své části druhé se subsidiárním užitím obecných ustanovení o právním jednání ve

své části první. V diplomové práci budu pracovat s právní úpravou účinnou od 1. 1.

2014, která doposud není plně v povědomí laické i právní veřejnosti, a proto bych chtěla

novou úpravu v oblasti vad sňatku a manželství přiblížit. Do právního řádu přináší OZ

2014 i odlišnou terminologii, kterou se pokouším do diplomové práce začlenit. Význam

srovnání české a anglické úpravy důsledků vad manželství nalézám i v úvahách de lege

ferenda, které mohou po podrobném seznámení se zahraniční úpravou vzejít.

OZ 2014 představuje „ standardní občanský zákoník kontinentálního typu, který

se rozchází s myšlenkovým právem socialistického práva,“
1
jež vyčlenilo rodinné právo

do samostatného zákonu v roce 1949.
2
Stávající zákon o rodině k datu účinnosti OZ

2014 přestane platit a OZ 2014 se stane hlavním pramenem rodinného práva.

V původním návrhu měl být do úpravy rodinného práva začleněn i institut tzv.

zapsaného partnerství, který deklaroval, že zapsaní partneři tvoří rodinu,
3
ale ustanovení

byla z politicky daných důvodů vypuštěna a problematika registrovaného partnerství je

nadále upravena ve zvláštním zákoně.

V úvodních ustanoveních OZ 2014 vyjmenovává zásady, na nichž spočívá

soukromé právo. Mezi tyto zásady patří zvláštní zákonná ochrana rodiny, rodičovství a

manželství (§ 3 odst. 2 písm. b OZ 2014), důležitost je přisuzována ochraně slabší

strany.
4
Ustanovení mají interpretační význam a slouží k poznání zákonodárcovy vůle.

5

OZ 2014 jako celek stojí na zásadě autonomie vůle, která se však v rodinném právu

1
ELIÁŠ, K. a kol.: Nový občanský zákoník s aktualizovanou důvodovou zprávou, Sagit, Ostrava 2012. s. 18

2
ELIÁŠ, K.; ZUKLÍNOVÁ, M. Principy a východiska nového kodexu soukromého práva. Linde Praha, a. s.

2001. s. 21
3
KŘÍŽ, J. Navrhovaný občanský zákoník a změny v rodinném právu. Právní Rádce. 2008. Roč. 16. č. 10. s.

67
4
ELIÁŠ, K.; ZUKLÍNOVÁ, M. Principy a východiska nového kodexu soukromého práva. Linde Praha, a. s.

2001. s. 21
5
ELIÁŠ, K. a kol.: Nový občanský zákoník s aktualizovanou důvodovou zprávou, Sagit, Ostrava 2012. s. 64.
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neuplatní v plném rozsahu. Z důvodu nutnosti právní jistoty osob převažují v

právní úpravě vzniku manželství kogentní ustanovení.
6

Na území Spojeného království Velké Británie a Severního Irska působí tři

odlišné právní řády, právní řád Anglie a Walesu, právní řád Severního Irska a právní řád

Skotska, které se navzájem podstatně liší. Ve své práci se zaměřím pouze na úpravu

Anglie a Walesu (dále jen anglická právní úprava). Anglický právní řád nemá ucelený

kodex a otázky rodinného práva upravuje několik zákonů. Některé z nich jsou velmi

moderní a pokrokové, jiné naopak velmi tradiční až obsolentní.

Cílem práce je srovnání problematiky vad sňatku a manželství české právní

úpravy s právní úpravou anglickou a nalezení hlavních rozdílů v právních důsledcích

vad sňatku a manželství. V práci jsem se zaměřila na právní vady, které sňatek nebo

manželství mohou postihnout, a jak jsou tyto vady vnímány českým a anglickým

právem.

Práce je rozdělena do sedmi kapitol, dále obsahuje úvod a závěr. Jednotlivé

kapitoly se zabývají pojmem manželství, vznikem manželství, jednotlivými právními

vadami, důsledky těchto vad a srovnáním důsledků vad sňatku a manželství v českém a

anglickém právu. První až třetí kapitola se věnuje problematice v právu českém, čtvrtá

až šestá kapitola problematice v právu anglickém, sedmá kapitola srovnání obou úprav.

6
WESTPHALOVÁ, L.; SPÁČIL, O. Nová právní úprava osobních vztahů mezi manželi. Právní Rozhledy

6/2013. s. 216
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I. Česká právní úprava

Český právní systém je součástí kontinentálního typu právní kultury. Pramenem

práva je psané právo – právní předpisy, ratifikované a vyhlášené mezinárodní

smlouvy, k nimž dal souhlas Parlament České republiky, nálezy Ústavního soudu,

kterými Ústavní soud zrušil právní předpis nebo jeho část a evropské právo přímo

aplikovatelné (nařízení) nebo implementované.
7
Jen tyto prameny práva jsou

závazné erga omnes, rozhodnutí obecných soudů jsou závazná pouze inter partes.

1. Manželství

1. 1. Pojem

R. F. Murphy definuje manželství jako trvalý svazek mezi mužem a ženou, který

partnerům dává vzájemné výhradní sexuální a ekonomické právo a uděluje

společenskou totožnost dětem, které z tohoto svazku vzejdou.
8

Podstatu manželství shrnuje B. Pavelková,
9
uvádějíc, že manželství není jen

právním vztahem, ale osobněprávním poměrem mezi manželi, z kterého vyplývají

výrazné odlišnosti.

Z pohledu teorie práva lze manželství zařadit mezi právní stavy.
10

Manželství

jako právní stav vzniká uzavřením, tedy na základě dvou právních jednání.

Manželství je trvalý svazek muže a ženy, vzniklý způsobem, který stanoví zákon

(§ 647 OZ 2014). Ustanovení zákona nelze ztotožňovat s definicí manželství, účelem

legální definice je stanovit charakteristické znaky manželství.
11

Manželství může vzniknout jen mezi mužem a ženou, svazek mezi osobami

téhož pohlaví nelze považovat za manželství. Manželství je vztahem mezi jedním

mužem a jednou ženou.
12

Manželství může vzniknout jen způsobem stanoveným

7
HENDRYCH, D. a kol. Právnický slovník. 2. Rozšířené vydání. Praha: C. H. Beck, 2003, s. 309

8
MURPHY, R. F.: Úvod do kulturní a sociální antropologie. SLON, Praha 1999, s. 73 - 74

9
PAVELKOVÁ, B. Zákon o rodině. Komentár. Praha: C. H. Beck, 2011. s. 3

10
RADVANOVÁ, S.; ZUKLÍNOVÁ, M. Kurs občanského práva: Instituty rodinného práva. 1. Vydání. Praha:

C. H. Beck 1999. Sňatek. s. 14
11

ELIÁŠ, K. a kol., Nový občanský zákoník s aktualizovanou důvodovou zprávou, Ostarava: Sagit, 2012, s.
286, k § 655
12

HRUŠÁKOVÁ, M.; KRÁLÍČKOVÁ, Z. České rodinné právo. 2. opravené a doplněné vydání. Brno:
Masarykova Univerzita a nakladatelství doplněk. 2001. Pojem manželství – všeobecný výklad. s. 48 - 51
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zákonem, sňatkem.
13

Manželství je trvalým společenstvím. Trvalost manželství je znak,

který odlišuje manželství od neformálních forem soužití. Trvalost svazku není

absolutní, jelikož zákon umožňuje zrušení manželství za života manželů. Zákon chápe

manželství spíše jako dlouhodobé osobní a majetkové společenství než trvalé.
14

1. 2. Funkce

Hlavním účelem manželství je založení rodiny, řádná výchova dětí a vzájemná

podpora a pomoc (§ 655 OZ 2014). Nepochybně existují i manželství, jež vznikla za

jiným účelem, například z ekonomických, sociálních, zdravotních nebo

psychologických důvodů. Ani bezdětná manželství dnes nejsou výjimkou a nelze o nich

tvrdit, že nenaplnila účel manželství.
15

Vzájemná podpora a pomoc zdůrazňuje

požadavek solidarity v manželství.
16

Ustanovení o účelu manželství má spíše

proklamativní povahu.

Podle stanoviska Nejvyššího soudu
17

má institut manželství funkci biologickou,

výchovnou a ekonomickou.

13

RADVANOVÁ, S.; ZUKLÍNOVÁ, M. Občanské právo hmotné 3: Díl čtvrtý: Rodinné právo. 4.
aktualizované a doplněné vydání. Praha: Wolters Kluwer 2007. Manželství. s. 23
14


[…]


včetně nové zákonné překážky v ustanovení § 676 OZ 2014.
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Abstrakt

Téma důsledky vad sňatku a manželství v českém a anglickém právu jsem si

zvolila z několika důvodů. K 1. 1. 2014 nabude účinnosti zákon č. 89/2012 Sb., který

s výjimkami souborně upravuje problematiku rodinného práva. Právní úprava není plně

v povědomí laické i právní veřejnosti, a proto bych chtěla novou úpravu v oblasti vad

sňatku a manželství přiblížit.
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Cílem diplomové práce je srovnat důsledky právních vad sňatku a manželství

v českém a anglickém právu a upozornit na zásadní rozdíly v obou právních úpravách.

Česká část je psaná podle platné, ale doposud neúčinné úpravy, zákona č. 89/2012 Sb.,

Občanského zákoníku. Anglická část práce se zaměřuje pouze na úpravu účinnou.

Ve své práci se zabývám srovnáním úpravy důsledků právních vad sňatku a

manželství dvou právních řádů, přičemž anglická úprava je mnohem obsáhlejší a

podrobnější. S anglickou úpravou jsem se seznámila během studia rodinného práva na

Northumbria University, Newcastle během zahraničního studijního pobytu. Univerzita

Northumbria na rozdíl od univerzity Karlovy klade na studium vad sňatku a manželství

velký důraz. „The Nullity Law“ je považováno za stavební kámen celého rodinného

práva, materie je proto probírána celý jeden semestr. Studium mě obohatilo o teoretické

znalosti potřebné pro tuto práci.

Práce je rozčleněna do sedmi kapitol, na úvod a závěr. V první kapitole

„Manželství“ se věnuji základní definici pojmu a funkci manželství v právu českém.

Druhá kapitola „Vznik manželství“se zabývá předpoklady manželství a sňatku, tedy

podmínkami k uzavření platného manželství včetně úpravy předpokladů sňatku

v některých zvláštních situacích podle práva českého. Třetí kapitola „Právní důsledky

vad sňatku a manželství“se věnuje důsledkům vad manželství a sňatku s důrazem na

instituty neexistence a neplatnosti manželství v českém právním řádu. Podrobněji

pojednávám o jednotlivých vadách a jejich důsledcích, poukazuji i na vady, které

právem sankcionované nejsou. Od čtvrté kapitoly se věnuji úpravě anglické. Čtvrtá

kapitola „Manželství“ se věnuje definici manželství v anglické právní úpravě, která

vykazuje jisté odlišnosti od úpravy české. Kapitola pátá „Vznik manželství“ se věnuje

podmínkám vzniku manželství, dále důkladně rozebírá jednotlivé právní vady, které

mohou manželství postihnout. Šestá kapitola „Právní důsledky vad sňatku a manželství“

se zaměřuje na pojednání o neplatnosti a zdánlivosti manželství, dále rozebírá následky

rozhodnutí o neplatnosti nebo neexistenci v běžném životě osob. Cílem závěrečné

kapitoly „Srovnání důsledků vad sňatku a manželství v české a anglické právní úpravě“

je vystihnutí zásadních rozdílů v úpravě právních vad a jejich důsledků v českém a

anglickém právním řádu. V „Závěru“ práce je podáno shrnutí právní problematiky a

vyzdvihnutí významu právní oblasti vad sňatku a manželství v obou právních úpravách.
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Abstract

I have chosen” The legal consequences of defects of marriage in Czech and

English law” as the topic of my thesis for several reasons. A new statute No. 89/2012

Sb. will enter into effect on January 1
st
2014 and will newly regulate the area of family

law in a comprehensive manner. The general public and lawyers are not fully aware of

the new legal regulation and therefore I would like to outline the new regulation

focusing on legal consequences of defects of marriage.

The purpose of my thesis is to compare the legal consequences of defects of

marriage in Czech and English law and to point out the fundamental differences in both

legal systems.

The chapters dealing with Czech legal regulation are based on valid but not

effective statute, No. 89/2012 Sb., the Civil Code. The chapters presenting English legal

regulation are based exclusively on effective statutes.

The thesis compares the two legal systems in the area of legal consequences of

defects of marriage. The English legislation is more extensive and detailed.

I was introduced to the English legislation during the exchange study

programme on Northumbria University in Newcastle, UK. The Northumbria University

unlike Charles University attaches to study of nullity law high importance. The nullity

law is considered to be a building block of family law, the nullity matters are therefore

discussed an entire semester. During my study at the Northumbria University I gained

the theoretical insight in this branch of law required for this thesis.

The thesis is composed of seven chapters, the introduction and the conclusion.

The first chapter “Marriage” deals with the definition and the purpose of marriage in

Czech law. The second chapter “Formation of marriage” analyses the prerequisites of

the marriage including the conditions for entering into valid marriage and the conditions

in some special situations under Czech law. The third chapter “The legal consequences

of marriage defects” considers consequences of marriage defects with emphasis on

institutes of non existence of marriage and null marriages in the Czech legal order. The

chapter goes into detail on various defects including those that are not sanctioned. The

forth chapter and the following three chapters discuss English legal order. The forth
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chapter “Marriage” examines the definition of marriage in English law which is quite

different from Czech definition.

The fifth chapter “Formation of marriage” describes the conditions for entering

into a marriage and explains various legal defects of marriage. The sixth chapter “The

legal consequences of marriage defect” introduces the issues of nullity and non

existence of marriage and outlines the consequences of the judicial decree of nullity in

ordinary life of the people.

The aim of the final chapter “The comparison of the legal consequences of

marriage defects in Czech and English law” is to point out the main differences in legal

regulation of the legal defects of marriage and their consequences. It summarizes and

emphasizes the importance of nullity law in both legal systems.

Klíčová slova

Manželství

Právní vady

Keywords

Marriage

Legal defects

Název práce v anglickém jazyce

The legal consequences of defects of marriage in Czech and English law

66