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1. Aktuálnost (novost) tématu:

Zvolené téma je nadmíru aktuální, i přes jeho historické konsekvence zůstává pro svou

interdisciplinaritu a blízkost každodennímu životu stále předmětem nejen odborných debat,

ale též předmětem zájmu široké veřejnosti. Diplomantka posuzuje ve své práci stěžejní

problematické aspekty vzbuzující neřešené otázky a zároveň usiluje o nalezení odpovědí, či

alespoň předložení variantních návrhů řešení. Aktuálnost tématu podtrhuje výlučné využití

právní úpravy zákona č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku, ze kterého diplomantka vychází.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje, jejich zpracování a použité

metody:

Z pohledu oponenta je zvolené téma s ohledem na teoretické znalosti náročnějšího

charakteru. Zvláště oceňuji komparaci s anglickou právní úpravou a zdůraznění zásadních

odlišností a též podnětných úvah de lege ferenda. Práce je podložena množstvím odborné

literatury, včetně zahraničních publikací a obsáhlé judikatury.

3. Formální a systematické členění práce:

Práce je členěna na úvod, sedm kapitol a závěr. Tematicky však diplomantka text dělí do tří

zásadních částí – českou právní úpravu, anglickou právní úpravu a jejich srovnání. Práce je

pro čtenáře přehledná, čtivá, odborná terminologie je použita správně. Hodnotím přínosně

zejména třetí část, ve které diplomantka věcně a objektivně srovnává a hodnotí obě právní

úpravy. Pokud jde o formální stránku práce, která, bohužel, významně její úroveň snižuje,

musím vytknout především neúhlednost textu, který není zarovnán do bloku, časté používání

Ich-formy. Dále k úpravě je třeba dodat, že závěr, přehled literatury a abstrakt by měly

začínat na nové stránce.

4. Vyjádření k práci:

Předloženou práci hodnotím jako zdařilou. Pozitivně hodnotím snahu diplomantky věcně

a výstižně popsat konkrétní téma, aniž by text byl příliš popisný či kontext postrádal širší

souvislosti. Jak již bylo výše uvedeno, oceňuji komparaci institutu z pohledu zahraniční

a tuzemské právní úpravy. Práce obsahuje mnoho přínosných podnětů a zajímavých úvah.

Zamřením práce na právní úpravu občanského zákoníku č. 89/2012 Sb. a specializací na

konkrétní problematiku práce získává na přehlednosti a ucelenosti uchopení tématu.

5. Kritéria hodnocení práce:

A) Splnění cíle práce: V úvodu vytyčený cíl práce považuji za splněný.

B) Samostatnost při zpracování tématu: Diplomantka prokázala schopnost samostatné práce

při výběru tématu a literatury, taktéž i při samotném sepsání práce.

C) Práce s literaturou: Co se týče zdrojů, jejichž výčet je v práci obsažen, považuji práci s nimi

za dostatečnou.

D) Hloubka provedené analýzy: Hloubka provedené analýzy odpovídá diplomantkou

vytyčenému cíli.

E) Úprava práce: Až na detaily popsané výše nemám žádné zásadní výhrady.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

Nechť se diplomatka zaměří na celkové zhodnocení od 1.1.2014 účinné právní úpravy a

vysloví na ní svůj právní názor.

7. Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě:

Předloženou práci doporučuji k obhajobě.

8. Navržený klasifikační stupeň:

Výborně.
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